16. (*ibid.*) *Egena*, quia stabili specie creature egent.

17. AMBROS. *Elementa*, id est, temporibus servitutis. Manifestum est enim volumina temporum per elementa mundi, hoc est coelum et terram, et motus atque ordinem siderum administrari.

18. LANFR. *Dies observatis.* Dies, suasio quadam est; non enim dies observabant, nisi gratias agentes, ut nos.

Vineo vos, ne forte sine causa, *inutiliter*, laboraverim in vobis? quod ne fiat. 19. 20. Estote conversi sicut ego, modo *conversus*, 21. quia et ego sicut vos fui olim, fratres, ne *judaizetis*, obsecro vos. 22. Nihil me *laesistis*, *imo proficiuntis*, sicut angelum Dei *suscipientes*. Scitis autem quia 23. per infirmitatem carnis afflictus, vel *infirmus*, evangelizavi vobis jam pridem; et 24, 25. temptationem vestram, pro *vobis factam*, in carne mea 26. non sprevistis, neque respuistis, sed sicut angelum Dei exceptistis me, sicut (*exaggeratio*) Christum Iesum, et ita tunc beatissimi vos. Ubi est 27. ergo, nunc autem, ubi beatitudo vestra pristina? non me *laesistis*: vel bonum mihi fecistis. Testimonium enim perhibeo vobis quia, si fieri posset, (*benevolentia*, ut sibi obedienti) oculos vestros cruissetis, et dedissetis mibi. Ergo inimicus vobis factus sum, 132 28. verum dicens vobis? Illi qui persuadent me inimicum vobis esse, vel vos judaizare. 29. Aemulantur vos non bene: sed excludere vos volunt, a fide, vel a mea dilectione, ut illos emulemini, imitemini. Bonum autem in illos, emulari in bono semper, et non tantum cum praesens sum apud vos. 30. Filioli mei, quos iterum 31. parturio, cum labore revoco, 32. donec formetur Christus in vobis resipiscientibus. Vellem autem esse apud vos modo, quos roco filios, vocarem pessimos, vel quos admoneo blandiendo, et 33. mutare vocem meam, comminarem imperando, quoniam confundor in vobis. 34. Dicte mihi, qui sub lege vultis esse, legem non legistis? Scriptum est enim: 35. Quoniam Abraham duos filios habuit: unum Ismael de ancilla Agar, et unum Isaac de libera Sara. Sed qui de ancilla, 36. secundum carnem natus est; qui autem de libera natus est, per repromis-

COMMENTARIUS.

19. Ambros. *Estote sicut ego*. Eram, inquit, et ego A sub lege; sed post elegi extra legem vivere, sicut et vos per eam que in Christo est fidem vivebatis. Imitamini ergo et vos me cum illa que in Christo est fide, a conversatione legitima vosmetipsos extraneos facientes.

20. Lanfr. *Estote sicut ego*, id est, conformamini meis moribus, quia ego conformor vestris. Vel estote fideles, sicut ego sum, quia ego infidelis fui sicut et vos; ac per hoc me imitamini, quia ego priorem fidem non sine causa deserui.